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1 ÚVOD

Novela exekučního řádu a občanského soudního řádu byla přijata zákonem

č. 396/2012 Sb. s účinností od 1. 1. 2013. Tato novela přinesla velké množství

legislativních změn a propojila mnohé občanskoprávní a hmotněprávní instituty a to

jak v samotném průběhu exekučního řízení, tak k provádění exekucí.

Téma této diplomové práce mi přijde více než aktuální a zajímavé. Vždyť

který jiný institut umožňuje v demokratickém státě vynucovat plnění povinností

státní mocí. Zejména z tohoto důvodu je toto vynucení právně velice detailně

vymezeno a ke každé novelizaci se přistupuje s velkou obezřetností, neboť jakékoli

vychýlení by znamenalo narušení základních hodnot právního státu.

V posledních letech se počet exekucí neustále navyšuje, což je způsobeno

nejen finanční a ekonomickou nestabilitou, ale především nezodpovědným

přístupem občanů. Tyto skutečnosti jdou ruku v ruce se špatnou orientací občanů

v právních předpisech a častou finanční negramotností a to přesto, že ještě

v polovině 90. let dávali Češi přednost úsporám před okamžitou spotřebou.

Bezpočet malých půjček, nezaplacených pokut a drobných pohledávek mohou však

jejich přehlížením a bez opatrnosti dlužníka narůst do závratných výšin a rapidně

tak navyšují zadlužení českých domácností.

Ve své diplomové práci se budu zabývat vývojem exekučního řízení, které

sahá až do období římského práva, dále zásadními změnami, kterými prošel

exekuční a občanský soudní řád v minulém století, až po současnou novelu, která

vtiskla exekučnímu řízení nový rozměr. Mým záměrem je prostřednictvím této

práce čtenáři poskytnout celkový náhled na exekuce v České republice, jejich

zásady a způsoby.

Práce je zpracována popisnou a komparativní metodou. Rozčleněna je do

několika kapitol.

Ve druhé kapitole se pokusím vymezit základní charakteristiku soudní

exekuce společně se základními pojmy, které se vztahují k pojmu exekuce.

Kapitola třetí bude obsahovat historický exkurz do institutu soudní exekuce.
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Čtvrtá a pátá kapitola přiblíží čtenářům exekuci obecně a pro exaktní

uvedení do problematiky bude připojen také rozbor některých nástrojů exekučního

řízení.

Šestá kapitola bude věnována současné problematice spojené s přijetím

novely č. 396/2012 Sb. a jejími dopady na český právní řád. Důraz bude dále

kladen také na novelu občanského soudního řádu, která má výrazný dopad pro

soudní exekuce prováděné soudy a soudními exekutory.

Poslední, osmá kapitola se bude věnovat komparaci mezi úpravou

exekučního řízení v České republice s právní úpravou Slovenské republiky.

6

2 POJEM SOUDNÍ EXEKUCE

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA

Soudní exekucí rozumíme faktické uskutečnění určitého práva na plnění, jež

bylo navrhovateli (oprávněnému) přiznáno rozhodnutím soudu (resp. jiného

státního orgánu), ale nebylo povinnou stranou poskytnuto dobrovolně a musí být

prosazeno donucujícími prostředky státní moci. K exekuci dochází v rámci

zvláštního civilního soudního řízení, které se nazývá exekuční řízení. Toto řízení

je spojeno se zvláštními, zákonem stanovenými procesně právními vztahy, z nichž

vyplývají procesní práva a povinnosti všech subjektů zúčastněných na exekučním

řízení. Exekuční právo má veřejnoprávní povahu. Jeho základní funkcí je chránit

základní zásady právního řádu, což zakládá jeho veřejnoprávní charakter a na

druhé straně zajišťuje poskytování ochrany subjektivním soukromým právům a to

formou donucení. Tento konkrétní způsob musí být v právním státě přesně

vymezen co do způsobu i rozsahu a musí být objektivně přezkoumatelný.1

Lze konstatovat, že „Exekuční právo je tedy soubor právních norem, které

upravují činnost soudu, stran a dalších subjektů exekučního řízení při realizaci

plnění uloženého povinnému subjektu vykonatelným rozhodnutím státního orgánu,

jež se uskutečňuje za pomoci donucovacích prostředků státní moci.“2

2.2 SOUDNÍ EXEKUTOR

Exekutor je soukromou fyzickou osobou splňující předpoklady dle

exekučního řádu, kterou stát pověřil exekutorským úřadem. Exekutorem musí být

osoba, která splňuje kritéria uvedená v §9 zákona č. 120/2001 Sb. Exekutorem

může být jmenován občan České republiky, který je plně způsobilý k právním

1MACUR, Josef. Kurs občanského práva procesního: exekuční právo. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck,
1998, 207 s. Právnické učebnice. ISBN 8071791903., s. 8
2MACUR, Josef. Kurs občanského práva procesního: exekuční právo. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck,
1998, 207 s. Právnické učebnice. ISBN 8071791903., s. 5
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úkonům, získal vysokoškolské vzdělání v oboru právo (studiem v oboru právo a

právní věda na vysoké škole v České republice), či studiem na vysoké škole v

zahraničí, pokud je takové vzdělání v České republice uznáváno na základě

mezinárodní smlouvy. Exekutor musí být dále bezúhoný a který vykonal alespoň

tříletou exekutorskou praxi a složil exekutorskou zkoušku. Dle §10 musí být

exekutor jmenován do exekutorského úřadu ministrem a to na návrh Exekutorské

komory. Návrh na jmenování exekutora je podáván do 1 měsíce Exekutorskou

komorou a to od ukončení výběrového řízení, ze kterého vybraný uchazeč vzešel.

Seznam exekutorů vede Exekutorská komora České republiky.3 Stát tímto na

exekutory přenesl část svých mocenských pravomocí a určil, jakým způsobem

budou tyto vykonávány. Povolání soudního exekutora je povoláním svobodným,

které je vykonáváno nezávisle a za úplatu.4 Úkony exekutora se považují za úkony

exekučního soudu a je oprávněn vykonávat všechny úkony, které jsou právními

předpisy jinak svěřeny při provedení výkonu rozhodnutí soudu, soudci,

vykonavateli, či jinému zaměstnanci soudu. Prováděním těchto úkonů či jiné

činnosti může exekutor pověřit exekutorského koncipienta, kandidáta,

vykonavatele či další zaměstnance.5 Neodmyslitelným znakem soudního

exekutora je jeho nestrannost, která je procesně garantována možností vyloučení

exekutora to, pokud je pochybnost o jeho nestrannosti pro jeho poměr k věci, k

účastníkům řízení, či jejich zástupcům.

2.3 ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ

Podle § 36 odst. 1 exekučního řádu jsou účastníky exekučního řízení

oprávněný a povinný. Oprávněný je ten, kdo sám sebe v exekučním návrhu označí

jako oprávněného a povinným ten, kdo je v návrhu takto označen. Účastníky

exekučního řízení mohou být jen ti, kdo mají způsobilost být účastníkem

občanského soudního řízení. Vedle oprávněného a povinného pak vystupují jako

účastníci i jiné osoby, které však nedisponují procesními právy a povinnostmi v

3KASÍKOVÁ, M. in KASÍKOVÁ, M. et al. Exekuční řád. Komentář. 3. vyd. Praha: C.H. Beck,
2013, 957 s. ISBN 978-80-7400-476-6. Str. 110.
4TRIPES, A. Exekuce v soudní praxi. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006, 852 s. ISBN 80-7179-489-
9. Str. 18
5WINTEROVÁ, A. První úvahy nad novým exekučním řádem. Právní praxe. 2001, roč. 49, č. 7.
ISSN 1211-0825. Str. 394.

8

plném rozsahu. Jedná se o plátce mzdy (v případě exekuce srážkami ze mzdy),

dražitele, spoluvlastníka věci postižené exekucí apod. Pokud je exekucí postižena

součást společného jmění manželů, je účastníkem řízení i manžel povinného v

rozsahu týkajícím se této součásti.6

2.4 SOUDNÍ VÝKON ROZHODNUTÍ

Výkon rozhodnutí v režimu soudů je režimem, který fungoval v České

republice před přijetím zákona č. 120/2001 Sb. a existuje dosud. Je upraven

v zákoně č. 99/1963 Sb. občanského soudního řádu v části šesté - Výkon

rozhodnutí.

„§ 251 (1) Nesplní-li povinný dobrovolně, co mu ukládá vykonatelné

rozhodnutí, může oprávněný podat návrh na soudní výkon rozhodnutí. Soud

nařizuje a provádí výkon rozhodnutí s výjimkou titulu, který se vykonává ve


[…]


návrh na konání opětovné dražby nejdříve po uplynutí 3 měsíců od prvního

dražebního jednání. Ve slovenské právní úpravě není možnost konání opětovné

dražby vázána na návrh oprávněného a lhůtu stanoví na 1 měsíc.

Na závěr je třeba zmínit, že slovenská právní úprava neobsahuje úpravu

exekuce správou nemovité věci.

7.2.7 Pozastavení řidičského oprávnění

Dle české soudní úpravy se způsob exekuce pozastavením řidičského

průkazu vztahuje pouze na výživné nezletilého dítěte. Slovenská úprava poskytuje

prostor k zabavení řidičského průkazu, pokud povinný nehradí výživné, které je
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mu stanoveno soudním rozhodnutím. Exekučný poriadek tedy nerozlišuje mezi

výživným na dítě zletilé, nezletilé, nebo běžným výživným.

Dalším zásadním rozdílem je skutečnost, že exekučný poriadok nestanovuje

možnost nevykonání způsobu exekuce pozastavením řidičského průkazu v

případě, že povinný nezbytně nutně potřebuje řidičský průkaz pro vykonávání

svého povolání nebo jiné činnosti, kterou zajišťuje uspokojování základních

životních potřeb svých a své rodiny.

7.2.8 Vyklizení

Základním rozdílem je neexistenci úpravy exekuce vyklizením s nutností

zabezpečit bytovou náhradu v českém právním řádu. Dalším rozdílem je

zakotvení povinnosti zajistit přítomnost třetí, nezaujaté osoby, při vyklizení

nemovitosti ve slovenské úpravě. Rozdílem mezi oběma úpravami je také

možnost exekutora, řídícího se českou úpravou, uschovat věci nejen u obce, ale i u

jiného vhodného schovatele.

7.2.9 Provedení prací a výkonů

Nejzásadnějším rozdílem mezi oběma úpravami je rozdílná úprava pokut,

které může soudní exekutor při neplnění povinností povinnému uložit. Občanský

soudní řád stanovuje maximální výši jednotlivých pokut na 100 00 Kč. Není zde

ale stanovena žádná maximální výše pokut. Slovenská úprava stanovuje nejvyšší

možnou hranici, po jejímž překročení nemůže exekutor uložit další pokuty. Tato

hranice činí 30 000 €.
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8 ZÁVĚR

V úvodu mé práce jsem si určil za hlavní cíl nabídnout čtenářům ucelené

pojednání o současné právní úpravě občanskoprávních exekucí.

Jedním z dílčích úkolů, který jsem si v úvodu stanovil, bylo definovat

základní pojmy exekučního řízení, základní principy a také provést historickou

sondu do vývoje exekucí.

Další a bezesporu nosnou částí mé diplomové práce byl popis institutu

občanskoprávní exekuce v České republice s ohledem na novelu č. 396/2012 Sb. a

její dopady na právní řád. Mým úkolem bylo tyto změny popsat a analyzovat.

Velká novela exekučního řádu byla připravována řadu let a před jejím

konečným přijetím prošla několika změnami, což není s podivem právě pro její

komplexnost a záběr provedených změn, neboť do každé z částí exekučního řízení

přinesla tato novela něco nového. Takto rozsáhlá úprava vyžadovala proto

perfektní zpracování s ohledem na všechna ostatní odvětví právního řádu. Dle

mého názoru byla tato novela provedena precizně s důrazem na závažnost

některých provedených změn. Některé z nich jsou ku prospěchu dlužníků, jiné

zase ve prospěch exekutorů a věřitelů. Rozsah změn je do značné míry motivován

dobrým úmyslem, jak pro zajištění bezpečnosti dlužníků (ve smyslu zmírnění

často vrchnostenského způsobu provádění exekucí), tak pro zlepšení jejich právní

jistoty např. zasláním předžalobní upomínky.

Novela dále přináší i zpřísnění pravidel pro exekutory (to se týká například

kárné povinnosti exekutorů a související postihy). Zároveň se však snaží se

zachovat vážnost a důvěru v celé exekuční řízení. Velice pozitivní je z mého

pohledu například omezení řidičského oprávnění jako motivace pro úhradu

nezaplaceného výživného, nebo slučování exekucí, kdy se tyto instituty vymaňují

z tradičně negativního pojetí exekuce a kdy se snaží i jinými formami docílit

plnění dlužníkových závazků a to nejen za účelem výtěžnosti na základě náhrady

nákladů exekuce exekutorům. Nutno podotknout, že především považuji za

důležité odstranit negativní pohled na exekuce a vnímat je spíše z pohledu práv

věřitele, kterému vznikla škoda z toho důvodu, že dlužník nerespektoval základní

zásadu pacta sunt servanda.
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 Dalším z cílů byla komparace české a slovenské právní úpravy exekucí, kde

jsem zároveň popsal vybrané způsoby provedení exekuce v České republice.

Příjemným zjištěním bylo, že hranice nejsou pro právo překážkou a že ač jsme

nyní dvěma samostatnými státy, pohled na různá právní odvětví je mnohdy

totožný.

Věřím, že jsem tyto cíle v jednotlivých kapitolách naplnil tak, že čtenář

získal o této problematice ucelenou představu. Nutno říci, že čas strávený nad

touto problematikou i mě samotnému pomohl získat náhled na exekuční právo a

celkově rozšířit právní obzory.
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RESUMÉ

The object of this diploma thesis is to describe the status of the execution in

the czech legal order and comparison this legal regulations with legal orders in

Slovakia. The name of this thesis is Civil execution in the Czech Republic. The

work is systematically divided into several parts. The first parts of the work are

devoted to a general characterization of the execution in the czech legal order. The

thesis outlines the historical developmnet of execution and describes the basic

terminology execution. Roughly half of the text we can read about the current issue

of execution in Czech legal order. The final lines are focused on the comparison of

Czech and Slovak legal regulation execution, with efforts to find which legal

regulation is in individual points better and why.
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