**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

**POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Karel Kašák
Název diplomové práce: Občanskoprávní exekuce v České republice
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jitka Wolfová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 9%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomant zvolil s ohledem na vybrané téma práce v zásadě logickou strukturu, které je s výhradami v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na 8 kapitol, které se člení na podkapitoly.</p> <p>Nemám výhrady k výběru a označení jednotlivých osmi kapitol. Nicméně některé podkapitoly nesouvisí vůbec nebo okrajově s hlavní kapitolou. Například v kapitole 2, která se označuje Pojmem soudní exekuce, je podkapitola Soudní výkon rozhodnutí. Obdobně považuji za nesprávné, že v kapitole 3., týkající se historie exekučního řízení, není zařazena podkapitola 7.1, která se věnuje historickému vývoji v ČR a SR.</p> <p>Za pozitivum a oživení tématu z pohledu volby struktury lze považovat kapitolu pod bodem 7., kde autor srovnává dané téma s platnou úpravou na Slovensku.</p>
<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomant uvádí, že práci zpracoval metodou popisnou a komparativní, je však výrazně patrná i kompilační metoda, absentuje analýza.</p> <p>Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce považovány na hranici dostatečnosti.</p>
<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>x</b>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

<u>Zdůvodnění:</u>
Diplomant prokázal pouze základní orientaci v právní úpravě.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u>
Musím konstatovat, že diplomant pracuje s poměrně malým množstvím právních pramenů, práce s judikaturou je též velmi omezená.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u>
Diplomant v práci průběžně pracuje a cituje základní odbornou literaturu. Za pozitivum lze považovat, že diplomantem zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti zvoleného tématu.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u>
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomanta včetně použité literatury je velmi podprůměrná, opět na samé hranici standartu, který se očekává a je příslušnými normami vyžadován. V textu se nacházejí jazykové nepřesnosti, neodborné výrazy, jako např. podkapitola 6.8. označena jako Natáčení exekuce, čímž autor zřejmě myslí pořizování videozáznamu při provádění exekuce prodejem movitých věcí. Autor, velmi často zaměňuje pojmy exekuce, soudní exekuce s výkonem rozhodnutí, které mimo jiné označuje na některých místech jako soudní výkon, je dále též rozhodně chybou, že autor není konstantní ve svých právních označeních právních pojmů, jak jsem výše uvedla, dále opakovaně chybně označuje oprávněnou osobu v exekučním řízení jako věřitele. V práci se nachází i řada věcných chyb a nepřesností, jen příkladmo na str. 33, zásadní neznalost, soud dle aktuální právní úpravy již nevydává usnesení o nařízení exekuce, ale jen pověřuje soudního exekutora k provedení exekuce, dále na str. 36 exekuční právo upravuje přece zejména činnost soudního exekutora, což autor opominul, institut správy nemovitostí je vymezen duplicitně na str. 48 a poté i na str. 50, v obou případech nedostatečně vymezeno, na str. 49 opět věcná nesprávnost, novela exekučního řádu, pojem slučování exekucí v podkapitole 6.2. neodpovídá pojmově zákonné úpravě, je upraveno spojování exekucí, které vymezuje autor v podkapitole 6.3., opět tento nový institut nedostatečně popsán a vymezen.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

Zdůvodnění:

Ze shora uvedeného je patrné, že diplomat zvolil již o stupeň kvalitnější strukturu DP, předvedl však jen podprůměrnou orientaci v právních předpisech s řadou věcných chyb.

Stále absentují jeho hodnocení zvolené právní problematiky i úvahy de lege ferenda, diplomant v práci nenavrhuje vlastní způsob řešení, výklad nebo se nepokouší navrhnout jinou právní koncepci. Ani v závěru nenajdeme autorovo zhodnocení právní úpravy. Hodnocení DP je na hranici známky dobře a nevyhověl, bude významně záležet na kvalitě jeho obhajoby, kde by měl zejména přesvědčit svými znalostmi z daného oboru.

9. Otázky položené k obhajobě:

**1. Vymezte, na jakých principech jsou postaveny případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí.**

**2. Popište základní fáze správy nemovitosti v exekučním řízení.**

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 3 – nevyhověl (podle úrovně obhajoby)

V Plzni, dne 27. 4. 2015

JUDr. Jitka Wolfová